Дело № 1- 1101/2025

50RS0№-07

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 21 октября 2025 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Моряковой С.В.,

при помощнике судьи Скрипка Ю.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Одинцовского городского прокурора Московской области Макаровой С.Г., 

защитника-адвоката Шальбекова Р.С., представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ....., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи имеющей в собственности квартиру по адресу: АДРЕС, и имея право пользования указанным жилым помещением, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что для соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам необходимо уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации, в нарушении п. 7, 11, ч. 1 ст. 2, ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ № 109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства РФ», является незаконным, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении, в Российской Федерации совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

Реализуя задуманное, ФИО1 заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, и ее действия являются незаконными, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 15 минут, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД Росси по Одинцовскому г.о., расположенного по адресу: 

<

...>, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина ..... ФИО5, заполнив бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, приложив копию паспорта и копию миграционной карты вышеуказанного иностранного гражданина. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего единого преступного умысла, примерно в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: АДРЕС встретилась с вышеуказанным иностранным гражданином и передала бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО5, поставленного на миграционный учет по адресу: АДРЕС, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный подписью сотрудника ОВМ, достоверно зная, что последний по вышеуказанному адресу пребывать не будет. 

Далее, в продолжении своего единого преступного умысла, ФИО1 заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, и ее действия являются незаконными, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД Росси по Одинцовскому г.о., расположенного по адресу: АДРЕС, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина ..... ФИО5 заполнив бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, приложив копию паспорта и копию миграционной карты указанного иностранного гражданина. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего единого преступного умысла, примерно в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: АДРЕС, встретилась с вышеуказанным иностранным гражданином и передала бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО5, поставленного на миграционный учет по адресу: АДРЕС, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный подписью сотрудника ОВМ, достоверно зная, что последний по вышеуказанному адресу пребывать не будет. 

Далее, в продолжении своего единого преступного умысла, ФИО1 заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, и ее действия являются незаконными, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 15 минут, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД Росси по Одинцовскому г.о., расположенного по адресу: АДРЕС, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина ..... ФИО5угли заполнив бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, приложив копию паспорта и копию миграционной карты указанного иностранного гражданина. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего единого преступного умысла, примерно в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: АДРЕС, встретилась с вышеуказанным иностранным гражданином и передала бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИО5, поставленного на миграционный учет по адресу: АДРЕС, имеющий присвоенный ему регистрационный номер, свидетельствующий о внесении его в базу ППО «Территория», заверенный подписью сотрудника ОВМ, достоверно зная, что последний по вышеуказанному адресу пребывать не будет.

Далее, в продолжении своего единого преступного умысла, ФИО1 заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, и ее действия являются незаконными, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД Росси по Одинцовскому г.о., расположенного по адресу: АДРЕС, осуществила фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан ..... ФИО5, и ..... ФИО5 заполнив бланки уведомления о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания по адресу: АДРЕС, приложив копии паспортов и копии миграционных карт указанных иностранных граждан. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию своего единого преступного умысла, примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: АДРЕС, встретилась с вышеуказанными иностранными гражданами и передала им бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на их имена ФИО5 и ФИО5, поставленных на миграционный учет по адресу: АДРЕС, имеющие присвоенный им регистрационный номер, свидетельствующий о внесении их в базу ППО «Территория», заверенный подписью сотрудника ОВМ, достоверно зная, что последние по вышеуказанному адресу пребывать не будут.

В результате своих противоправных действий, ФИО1 получила от вышеуказанных иностранных граждан денежные средства на общую сумму 10 000 рублей.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился ее знакомый гражданин Республики Киргизия ФИО5, который попросил ее сделать временную регистрации. Она согласилась помочь, но при этом сообщила, что за данную услугу тот ей будет должен денежные средства в размере 2 000 рублей, на что последний согласился. Она пояснила, что сделает регистрацию по адресу: АДРЕС, но проживать он по месту своей будущей регистрации не будет, так как по этому адресу проживает ее дочь с семьей. Последний согласился и передал ей копию паспорта и миграционной карты. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании отдела по вопросам миграции далее она заполнила бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания на имя ФИО5 Далее она встретилась с ФИО5 и передала отрывную часть бланка уведомления на его имя, а тот передал ей 2 000 рублей. Аналогичным способом она фиктивно зарегистрировала по адресу АДРЕС -ДД.ММ.ГГГГ гражданина ..... ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ гражданина ..... ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ гражданина ..... ФИО5 и гражданина ..... ФИО5 Она является пенсионером, имеет проблемы со здоровьем, вышеуказанных иностранных граждан она зарегистрировала за денежные средства, так как пенсионных выплат не хватает. В квартире по адресу: АДРЕС данные иностранные граждане не проживают и ранее не проживали. Денежные средства на общую сумму 10 000 рублей она потратила на личные нужды. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 66-71).

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО5, согласно которых он обратился к ФИО1, которая предложила ему за денежное вознаграждение оформить временную регистрацию у нее в квартире по адресу: АДРЕС, ул. АДРЕС, при условии, что он у нее проживать никогда не будет, после чего ФИО1 оформила ему временную регистрацию. В ее квартире он никогда не был и в ней никогда не проживал (л.д. 28-30). 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО5 и ФИО5 следует, что они проживают по адресу: АДРЕС, являются соседями дочери ФИО1 Никаких иностранных граждан в АДРЕС, где проживает семья Т-вых не проживало и не проживает. (л.д. 100-101, 104-106)

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО5, она состоит в должности старшего специалиста 2 разряда ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о.. В соответствии со своими должностными обязанностями она обязана ставить на миграционный учёт всех иностранных граждан и лиц без гражданства на территории обслуживаемого района, обратившихся в установленном порядке в орган ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о. Все иностранные граждане, которые в установленном законом порядке обращаются с уведомлениями в ОВМ УМВД России по Одинцовскому г.о. вносятся в центральную базу ППО «Территория» при непосредственном обращении граждан, а так же посредствам почтовой связи. Данные уведомления являются основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток с момента пересечения границы, предоставляют иностранным гражданам различные права, такие как оформление разрешения на работу, оформление патента. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ отправила заявление о постановке на учет гражданина ..... ФИО5 через личное присутствие в отделе по вопросам о миграции, и который был поставлен на учет по месту пребывания ДД.ММ.ГГГГ, также ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ отправила заявление о постановки на учет гражданина ..... ФИО5 через личное присутствие в отделе по вопросам о миграции, и который был поставлена на учет по месту пребывания ДД.ММ.ГГГГ, также ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ отправила заявление о постановки на учет гражданина ..... ФИО5угли через личное присутствие в отделе по вопросам о миграции, и который был поставлена на учет по месту пребывания ДД.ММ.ГГГГ, также ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ отправила заявления о постановки на учет граждан Р. Узбекистан ФИО5, ..... ФИО5 через личное присутствие в отделе по вопросам о миграции, и который был поставлена на учет по месту пребывания ДД.ММ.ГГГГ. Бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и их отрывные части с подписями хранятся в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу. ( л.д.40-42)

В судебном заседании были исследованы письменные материалы дела:

рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут при проверке паспортного режима в рамках операции «Нелегал» был выявлен факт постановки на учет иностранных граждан ФИО5угли, ФИО5, ФИО5, ФИО5, ФИО5 по адресу АДРЕС, принимающая сторона ФИО1 (л.д.5), 

протокол осмотра места происшествия, согласно которого с участием ФИО1 осмотрена квартира, расположенная по адресу: АДРЕС. Проводилась фотосъемка. (л.д. 11-18)

протокол осмотра места происшествия, согласно которого с участием ФИО5 произведен осмотр здания ОВМ, по адресу: АДРЕС. (л.д. 19-22)

протокол выемки, согласно которого у свидетеля ФИО5 были изъяты отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на ФИО5угли, ФИО5, ФИО5, ФИО5, ФИО5 (л.д. 44-46), 

протокол осмотра документов, согласно которого осмотрены отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на ФИО5угли., ФИО5, ФИО5, ФИО5, ФИО5 по мету пребывания по адресу АДРЕС. (л.д. 47-61), 

справка АИС ППО «Территория», в которой указаны данные на иностранных граждан ФИО5угли, ФИО5, ФИО5, ФИО5, ФИО5, поставленных на миграционный учет по месту пребывания по адресу: АДРЕС, ул. АДРЕС, принимающая сторона ФИО1 (л.д. 10). 

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд полагает, что вина ФИО5 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное. 

Фиктивная постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания, ответственность за которую предусмотрена статьей 322.3 УК РФ, состоит в фиксации в установленном порядке органами миграционного учета факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания в помещении в Российской Федерации в том числе, при отсутствии у данных лиц намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении, либо при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания). 

Деяние, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, квалифицируются как оконченное преступление с момента фиксации органами регистрационного (миграционного) учета указанных фактов. 

Согласно п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.12.2023 N 43 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях», с учетом положений статьи 9 УК РФ о действии уголовного закона во времени в тех случаях, когда длящееся или продолжаемое преступление было начато до вступления в силу нового уголовного закона, ухудшающего положение лица, совершившего данное преступление, но окончено после вступления этого закона в силу, в отношении такого лица подлежит применению новый уголовный закон.

Как установлено в судебном заседании ФИО1 совершала продолжаемое преступление в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. часть объективной стороны преступления совершена после внесения изменений в ст. 322.3 УК РФ Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 383-ФЗ.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ). 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания, судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 не судима, является гражданкой РФ, ...... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются её отношение к содеянному, а именно признание своей вины, раскаяние в содеянном, ...... 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 умышленного преступления средней тяжести, направленного против порядка управления, конкретных обстоятельств дела, данных о её личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что ей надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, так как иной вид наказания не достигнет цели назначения наказания и исправления осужденной.

Однако с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о её личности, изложенных судом выше, отношения к содеянному, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ей наказание с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не имеется. 

С учетом личности подсудимой суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 322.3 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган на регистрацию не менее одного раза в месяц в дни установленные данным органом. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пять отрывных частей бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

Судья Морякова С.В.